
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

1 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OUTUBRO/2019 

 

 
Publicado em 20 de Fevereiro de 2020. 

 

 

     

     

      
      Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
      Daniel de Moura 
      Claudia Lorenzon 
      Fernando Bruschi 
      Tiago Felipe Ambrosini      
 

 

 
Portaria nº 441, de 22 de Agosto de 2016. 

 

 
 

 

 

 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 
do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

2 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

Ministro da Educação Abraham Weintraub 

 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Ariosto Antunes Culau  

 

 

Reitor Substituto Júlio Xandro Heck 

 

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional  Amilton de Moura Figueiredo 

 

Pró-reitora de Ensino Lucas Coradini 

 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

  

Diretora-geral do Campus Bento Gonçalves Soeni Bellé 

 

Diretora de Administração Elisângela Batista Maciel 

 

Diretor de Desenvolvimento Institucional Thiago Sávio Carbone 

 

Diretor de Ensino Tatiane Pellin Cislaghi 

 

Diretor de Extensão Raquel Fronza Scotton 

 

Diretora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Leonardo Cury da Silva 

 

 
 
 
 
 

  

 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

3 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 

 

 

Referências: 

 

 

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 

 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 

 

 

 

Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 

 

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da Reitoria e 

campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 

 

 

 

Portaria nº 441, de 22 de agosto de 2016. 

 

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito do 

Campus Bento Gonçalves do IFRS. 

 

 

 

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 

respectivas áreas emissoras dos documentos. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

4 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

 
 1- GABINETE............................................................................................................05 
             
            1.1- Portarias.............................................................................................................05 
 

   
 

            
 2- COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS............................................…18 
 

2.1- Férias.................................................................................................................18 
   
 2.2- Atestados...........................................................................................................19 
 
 2.3- Afastamentos  & Licenças.................................................................................19 
 
 2.4- Substituição de Função Remunerada............................................................…19 
 

 

  

  
3- CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS....................................................20 
 
3.1- Diárias e Passagens..........................................................................................20 
 

 
4- CONSELHO DE CAMPUS……………………………………………………………26 
 
4.1 – Resoluções………………………………………………………………………….26 
 

  
 
 

 
 
 
 
 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

5 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

GABINETE 
 
 

1.1 PORTARIAS 
 

 
PORTARIA Nº 276, DE 04 DE OUTUBRO DE 2019. 

 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Revogar a portaria nº 268, de 10 de setembro de 2019. 
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem comissão encarregada de 
organizar ações relativas aos 60 Anos da História do IFRS Campus Bento Gonçalves, tendo como 
objetivos: 
 
- Resgatar acontecimentos que marcaram a história da instituição; 
- Organizar o acervo histórico e núcleo de memória; 
- Organizar eventos comemorativos ao aniversário; 
- Produzir um documentário; 
- Organizar acervo fotográfico; 
- Revitalizar a Enoteca. 
 
Art. 3º A comissão será dividida nos seguintes subgrupos, ficando assim composta: 
 
Presidente: 
Áureo Vandré Cardoso (Matrícula: 1610550) 
 
Produção de documentário e acervo fotográfico, quadros de ex-diretores: 
Áureo Vandré Cardoso (Matrícula: 1610550) 
Caroline Poletto (Matrícula: 1756410) 
Luciano André Lemos (egresso) 
 
Revitalização da Enoteca, produção da Enoteca virtual e organização do espaço para exposição 
do acervo: 
Bruno Cisilotto (Matrícula: 2140859) 
Elisângela Batista Maciel (Matrícula: 1798833) 
 
Eventos:  
Beatriz de Lima (representante discente) 
Elisângela Batista Maciel (Matrícula: 1798833) 
Lilian Carla Molon (Matrícula: 1665819) 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

6 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Neiva Maria Valenti Poletto (convidada) 
Odila Bondam Carlotto (Matrícula: 2279071) 
Orlei Erenilton Pereira Soares (egresso) 
Raquel Fronza Scotton (Matrícula: 2145639) 
Sirlei Bortolini (Matrícula: 49073) 
Soeni Bellé (Matrícula: 1313978) 
 
Núcleo de memória, memorial/acervo histórico: 
Beatriz de Lima (representante discente) 
Caroline Poletto (Matrícula: 1756410) 
Leticia Schneider Ferreira (Matrícula: 2581792) 
Lilian Carla Molon (Matrícula: 1665819) 
Luciano André Lemos (egresso) 
Neiva Maria Valenti Poletto (convidada) 
Paulo Roberto Wünsch (Matrícula: 2112976) 
 
Art. 4º Fica estabelecido como prazo para a conclusão dos trabalhos até novembro de 2019. 
 
Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 277, DE 07 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 203, de 11 de julho de 2019. 
 
Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem o NÚCLEO 
DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM 
ALIMENTOS do IFRS – Campus Bento Gonçalves. 
 
Luciana Pereira Bernd (Siape 1806114) – Presidente 
André Mezzomo (Siape 1374053) 
Caroline do Amaral Friggi (Siape 1934711) 
Karina Rossini (Siape 1870917) 
Lucia de Moraes Batista (Siape 1378713) 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

7 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 278, DE 07 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 105, de 1º de abril de 2019. 
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores e alunos abaixo relacionados para comporem o Colegiado do 
Curso Superior de Tecnologia em Alimentos do IFRS - Campus Bento Gonçalves. 
 
COORDENADORA DO CURSO 
Luciana Pereira Bernd (Siape 1806114) 
 
CORPO DOCENTE 
André Mezzomo (Siape 1374053) 
Karina Rossini (Siape 1870917) 
Lucia de Moraes Batista (Siape 1378713) 
 
CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 
Letícia Moresco (Siape 2169871) 
Vaneisa Gobatto (Siape 2618714) 
 
CORPO DISCENTE 
Débora Regina Mattos da Silveira 
William Milani 
 
Art. 3º Conforme Resolução nº 38, de 12 de dezembro de 2018, do Conselho do Campus Bento 
Gonçalves, que estabelece o Regulamento dos Colegiados de Cursos Técnicos e Superiores do 
Campus Bento Gonçalves do IFRS: 
 
I - O mandato do Coordenador do Curso será de 3 (três) anos; 
II - O mandato dos Professores e Técnicos-administrativos será de 2 (dois) anos, permitida uma 
reeleição; III - O mandato dos representantes discentes será de 1 (um) ano, permitida a 
recondução por mais um ano. 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

8 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 

PORTARIA Nº 279, DE 07 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 

 
DISPENSAR o(a) servidor(a) LUCIA DE MORAES BATISTA, PROFESSOR DE EBTT, Matrícula 
SIAPE nº 01378713, da função de Coordenadora do Curso de Tecnologia em Alimentos, código 
FUC-001. 
 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 

PORTARIA Nº 280, DE 07 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 

 
DESIGNAR o(a) servidor(a) LUCIANA PEREIRA BERND, PROFESSOR DE EBTT, Matrícula 
SIAPE nº 1806114, para a função de Coordenadora do Curso de Tecnologia em Alimentos, código 
FUC-001. 
 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 

PORTARIA Nº 281, DE 08 DE OUTUBRO DE 2019. 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

9 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 

 
Art.1º Revogar a Portaria nº 074, de 16 de março de 2018. 
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 
fiscalização do Contrato nº 59/2015, firmado entre o IFRS – Campus Bento Gonçalves e a 
Carapé Serviços de Design Ltda - ME, que tem por objeto: a contratação de serviços 
terceirizados de Caldeirista para o IFRS - Campus Bento Gonçalves. Os servidores 
deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução 
Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua 
versão atualizada. 
  
Gestor do contrato: 
Fernando Angelo Pancotto Junior – SIAPE 1592355 
Fiscal Técnico: 
Gilmar Luis Merlo – SIAPE nº 1111187 
 
Art. 3º Na ausência do gestor durante a execução contratual as atribuições inerentes às 
atividades deste serão do fiscal do contrato e vice-versa. 
  
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 282, DE 08 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 

 
Art.1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de fiscalização 
do Termo de Cessão Onerosa de Uso nº58/2019, firmado entre o IFRS – Campus Bento 
Gonçalves e a Cooperativa Escola dos Alunos da Escola Agrot. Federal de Bento Gonçalves - 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

10 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

COOPEBG, que tem por objeto a cessão onerosa de uso de espaço físico destinado ao 
desenvolvimento pedagógico, técnico e/ou cientifico e comercialização de itens alimentícios no 
IFRS - Campus Bento Gonçalves. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e 
fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão 
e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada. 
  
Fiscal Técnico: 
Maiara Bettanin – SIAPE nº 2314188 
Fiscal Administrativo: 
Fernando Bruschi – SIAPE nº 1650886 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 

PORTARIA Nº 283, DE 08 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de fiscalização 
do Contrato nº 67/2019, firmado entre o IFRS – Campus Bento Gonçalves e a MW SEGURANÇA 
LTDA, que tem por objeto a contratação de serviços continuados de Vigilância Armada para o  
FRS - Campus Bento Gonçalves. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e 
fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão 
e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada. 
  
Gestor do contrato: 
Derli Santos da Silva – SIAPE nº 1096338 
Fiscal Administrativo: 
Fernando Angelo Pancotto Junior – SIAPE nº 1592355 
Fiscal Administrativo: 
Genei Luis Bucco – SIAPE nº 1211979 
 
Art. 2º Na ausência do gestor durante a execução contratual as atribuições inerentes às atividades 
deste serão do fiscal do contrato e vice-versa. 
  
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Soeni Bellé 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

11 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 

PORTARIA Nº 284, DE  DE OUTUBRO DE 2019. 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 

 
NÃO UTILIZADA 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 

PORTARIA Nº 285, DE 08 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 

 
HOMOLOGAR a avaliação de desempenho do(a) servidor(a) ALINE DALPIAZ TROIAN, 
PROFESSOR EBTT, matrícula SIAPE 2342323, constante no processo 23360.000788/2016-36, 
sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade, disciplina, capacidade de 
iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme § 1º art. 20 lei 8.112/90, a partir de 
19JUN019. 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 

PORTARIA Nº 286, DE 08 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

12 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

HOMOLOGAR a avaliação de desempenho do(a) servidor(a) JOAQUIM RAUBER, 
PROFESSOR EBTT, matrícula SIAPE 2339407, constante no processo 
23360.000767/2016-11, sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de 
assiduidade, disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade, 
conforme § 1º art. 20 lei 8.112/90, a partir de 10JUN019. 

 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 287, DE 08 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 

 
DECLARAR ESTÁVEL o(a) servidor(a) ALINE HENTZ, PROFESSOR EBTT, Matrícula Siape n° 
1223533, em conformidade com o artigo 41, da Constituição Federal, com a redação que lhe foi 
dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº19, de 04 de junho de 1998, a partir de 
05SET2019. 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 

PORTARIA Nº 288, DE 08 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 

 
DECLARAR ESTÁVEL o(a) servidor(a) THYAGO SALVA, PROFESSOR EBTT, Matrícula Siape n° 
1749806, em conformidade com o artigo 41, da Constituição Federal, com a redação que lhe foi 
dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº19, de 04 de junho de 1998, a partir de 
12SET2019. 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

13 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 

PORTARIA Nº 289, DE 08 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 

 
DECLARAR ESTÁVEL o(a) servidor(a) ANDREIA KANITZ, PROFESSOR EBTT, Matrícula Siape 
n° 2105018, em conformidade com o artigo 41, da Constituição Federal, com a redação que lhe foi 
dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº19, de 04 de junho de 1998, a partir de 
04OUT2019. 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 

PORTARIA Nº 290, DE 08 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 

 
DECLARAR ESTÁVEL o(a) servidor(a) LUIS CARLOS DIEL RUPP, PROFESSOR EBTT, 
Matrícula Siape n° 2338938, em conformidade com o artigo 41, da Constituição Federal, com a 
redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº19, de 04 de junho de 1998, a 
partir de 05OUT2019. 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 

PORTARIA Nº 291, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

14 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

DECLARAR ESTÁVEL o(a) servidor(a) CIBELE ALVES DOS SANTOS, PROFESSOR 
EBTT, Matrícula Siape n° 1974891, em conformidade com o artigo 41, da Constituição 
Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº19, de 
04 de junho de 1998, a partir de 10OUT2019. 

 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 292, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 

 
DECLARAR ESTÁVEL o(a) servidor(a) JOAQUIM RAUBER, PROFESSOR EBTT, Matrícula Siape 
n° 2339407, em conformidade com o artigo 41, da Constituição Federal, com a redação que lhe foi 
dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº19, de 04 de junho de 1998, a partir de 
10OUT2019. 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 

PORTARIA Nº 293, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 

 
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 289, de 08 de outubro de 2019, que declarava estável a 
servidora Andreia Kanitz. 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

15 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

PORTARIA Nº 294, DE 11 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º PRORROGAR até o dia 20 de novembro de 2019 o mandato da representação local da 
Comissão Interna de Supervisão do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em 
Educação – CIS, do IFRS – Campus Bento Gonçalves, designada pela Portaria Nº 216, de 3 de 
julho de 2017. 
 
Membros Titulares 
LEONARDO ALVARENGA PEREIRA (Presidente) 
AUGUSTO BASSO VEBER 
UBIRATÃ ESCOBAR NUNES 
 
Membros Suplentes 
TIAGO BELMONTE NASCIMENTO 
MARCOS DALMOLIN 
ERASMO TRAMONTINA RAMOS 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 

PORTARIA Nº 295, DE 11 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 

 

I- Localizar o exercício dos servidores abaixo relacionados: 
 

NOME DO SERVIDOR 
MATRICULA 

/ SIAPE 
EXERCÍCIO CÓDIGO EXERCÍCIO 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

16 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

CARLOS HENRIQUE 

MONSCHAU FUNCK 
1456722 

Coordenadoria de Ensino 

Médio e Educação 

Profissional 
000016 

RUBILAR SIMOES JUNIOR 10518021 
Coordenadoria de Ensino 

de Graduação 
000242 

 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 296, DE  21 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 

 
DECLARAR ESTÁVEL o(a) servidor(a) ALINE DALPIAZ TROIAN, PROFESSOR EBTT, 
Matrícula Siape n° 2340663, em conformidade com o artigo 41, da Constituição Federal, 
com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº19, de 04 de 
junho de 1998, a partir de 19OUT2019. 

 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 297, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º Revogar a Portaria nº 256, de 29 de outubro de 2018. 
 
Art. 2º Designar os servidores CAROLINE POLETTO – CPF Nº 003.963.930-47, CAMILA 
VANESSA DOBROVOLSKI IBRAHIM – CPF Nº 023.117.870-04, NÁDIA CRISTINA POLETTO – 
CPF Nº 573.751.860-49, NATALIA HOLANDA MARTINS NUNES DOS SANTOS – CPF Nº 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

17 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

115.481.317-76 e SANDRO ITAMAR BUENO DOS SANTOS – CPF Nº 722.540.330-34 para 
atuarem como Pregoeiros do IFRS – Campus Bento Gonçalves. 
 
Art. 3º Designar os servidores CAROLINE POLETTO – CPF Nº 003.963.930-47, CAMILA 
VANESSA DOBROVOLSKI IBRAHIM – CPF Nº 023.117.870-04, NÁDIA CRISTINA POLETTO – 
CPF Nº 573.751.860-49, NATALIA HOLANDA MARTINS NUNES DOS SANTOS – CPF Nº 
115.481.317-76, PAULA ZONATTO – CPF Nº 003.420.110-65, GILMAR LUIS MERLO – CPF Nº 
572.900.400-15, FERNANDO BRUSCHI – CPF Nº 680.023.430-34, GELSON LAGNI – CPF Nº 
680.363.370-53, SANDRO ITAMAR BUENO DOS SANTOS – CPF Nº 722.540.330-34 e 
ELISÂNGELA BATISTA MACIEL – CPF Nº 961.376.060-15, para atuarem como Equipe de Apoio 
nos processos licitatórios do IFRS – Campus Bento Gonçalves. 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 

PORTARIA Nº 298, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os membros da Equipe de Planejamento responsável pela elaboração dos 
Estudos Preliminares, do Mapa de Riscos, Documento de Oficialização de Demanda, Termo de 
Referência e demais documentos referentes a aquisição de equipamentos de tecnologia de 
informação para o IFRS Campus Bento Gonçalves, em conformidade com o disposto na IN MPDG 
nº 05/2017. 
 
Art. 2º DESIGNAR, como membros da Equipe de Planejamento, os servidores a seguir, que foram 
prévia e expressamente cientificados, em cumprimento do disposto no 82º, do artigo 22, da IN 
MPDG nº 05/2017: 
 
Thiago Sávio Carbone - SIAPE nº 1607162 
Leonardo Alvarenga Pereira - SIAPE Nº 1798998 
Elisângela Batista Maciel - SIAPE nº 1798833 
Ubiratã Escobar Nunes - SIAPE nº 1798666 
Sandro Itamar Bueno dos Santos - SIAPE nº 1102323 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

18 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 
 

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

2.1 FÉRIAS 

 

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO PARCELA 

0274738 ADRIANO NOBLE CASTILHO 2019  23SET2019 02OUT2019  3ºPARC 

1798833 ELISANGELA BATISTA 

MACIEL 

2019  09OUT2019 11OUT2019  2ºPARC 

2077373 JONAS HECK 2018  14OUT2019 26OUT2019  3ºPARC 

2077373 JONAS HECK 2019  29OUT2019 27NOV2019  1ºPARC 

3453028 RAQUEL BONDAN DE LIMA 2019  02SET2019 01OUT2019  1ºPARC 

1829241 SHANA PAULA SEGALA 

MIOTTO 

2019  08OUT2019 17OUT2019  2ºPARC 

2342878 TAIANE DA SILVA BARTZ 2019  01OUT2019 01OUT2019  2ºPARC 

2140859 BRUNO CISILOTTO 2019  29OUT2019 05NOV2019  1ºPARC 

1638755 ANTONIO LUIS ROMAGNA 2019  23SET2019 04OUT2019  1ºPARC 

1013353 FABRICIO DANIEL PRESTES 2019  21OUT2019 25OUT2019  2ºPARC 

2256530 THIAGO MARCAL DA ROCHA 2019  23SET2019 01OUT2019  1ºPARC 

1102320 MARCOS DALMOLIN 2019  28OUT2019 05NOV2019  3ºPARC 

2170849 RODRIGO TUSSET 2019  23SET2019 11OUT2019  1ºPARC 

1637735 ORLANDO BARBIERI BELLOLI 2019  30SET2019 11OUT2019  2ºPARC 

1637735 ORLANDO BARBIERI BELLOLI 2019  14OUT2019 26OUT2019  3ºPARC 

1676971 FLAVIA DECONTO 2019  07OUT2019 18OUT2019  2ºPARC 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

19 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

1443075 NEIVA MARIA BERVIAN 2019  01OUT2019 25OUT2019  2ºPARC 

1813413 ADRIANA ROMERO LOPES 2019  21OUT2019 01NOV2019  2ºPARC 

1602040 JURACIARA PAGANELLA 

PEIXOTO 

2019  07OUT2019 21OUT2019  3ºPARC 

2147450 SANDRA MARIA DILL 

SILVEIRA TRUCOLO 

2019  14OUT2019 23OUT2019  3ºPARC 

2191950 RODRIGO ARTINI FORNARI 2019  23SET2019 02OUT2019  1ºPARC 

 

 

 

2.2 ATESTADOS MÉDICOS 

 

NÃO HOUVE 

 

 

2.3 AFASTAMENTOS E LICENÇAS 

 

NÃO HOUVE 
 

 

2.4 SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO REMUNERADA 

 

Período: Outubro/2019 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: IFRS - Câmpus Bento Gonçalves 

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º 

TITULAR SUBSTITUTO 

Nº DA 

MATRÍCULA 

DO 

SUBSTITUTO 

Nº 

de 

dias 

PERÍODO 

Portaria 

substituto 

nº/ano 

MOTIVO Câmpus 

ELISANGELA 

BATISTA 

MACIEL 

EDIO 

FONTANA 
99717 20 

11/09/2019 

a 

30/09/2019 

264/2019 FÉRIAS 
Bento 

Gonçalves 

LILIAN 

CARLA 

MOLON 

ADRIANA 

ROMERO 

LOPES 

813413 10 

11/09/2019 

a 

20/09/2019 

92/2018 FÉRIAS 
Bento 

Gonçalves 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

20 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

 
 

3. CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
 

Diárias e Passagens pagas de 01 a 31 de OUTUBRO de 2019. 
 
 

PCDP: 001599/19 
Nome do Proposto: JURACIARA PAGANELLA PEIXOTO 
Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 
Motivo da Viagem: Nacional-A Serviço 
Descrição Motivo: Participar da 7TM Reunião ordinária do Fórum Estadual de Formação dos 
Profissionais da Educação Básica - Forprofe na! Secretaria de Educação do Estado do Rio 
Grande do Sul - SEDUC/RS. 
Bento Gonçalves (03/10/2019) Porto Alegre (03/10/2019) 
Porto Alegre (03/10/2019) Bento Gonçalves (03/10/2019) 
Valor das Diárias: 85,38 
 
 
PCDP: 001612/19 
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 
Cargo ou Função: MARCENEIRO 
Motivo da Viagem: Nacional-A Serviço 
Descrição Motivo:  Conduzir as turmas CT Agro 2º A!e B para visita técnica em Feliz e São 
Sebastião do CaÌ/RS 
Bento Gonçalves (03/10/2019) Feliz (03/10/2019) 
Feliz (03/10/2019) São Sebastião do Caí (03/10/2019) 
São Sebastião do Caí (03/10/2019) Bento Gonçalves!(03/10/2019) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
 
PCDP: 001627/19 
Nome do Proposto: NELSON ROZA MADEIRA 

GISELI 

VERGÍNIA 

SONEGO 

VAGNER 

WEIDE 

RODRIGUES 

2141408 19 

12/09/2019 

a 

30/09/2019 

271/2019 FÉRIAS 
Bento 

Gonçalves 

RAQUEL 

BONDAN DE 

LIMA 

SHANA 
PAULA 
SEGALA 
MIOTTO 

1829241 30 

02/09/2019 

a 

01/10/2019 

261/2019 FÉRIAS 
Bento 

Gonçalves 

SIMONE 

BERTAZZO 

ROSSATO 

GISELLE 

RIBEIRO DE 

SOUZA 

1329224 30 

01/09/2019 

a 

30/09/2019 

229/2019 

Afastamento 

para missão 

no exterior 

+ férias 

Bento 

Gonçalves 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

21 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Cargo ou Função: AUXILIAR DE ELETRICISTA 
Motivo da Viagem: Nacional-A Serviço 
Descrição Motivo:  Conduzir alunos do curso CT AGRO INT2o ano, turmas A e B, em visita 
técnica nas disciplinas de Olericultura e Floricultura. 
Bento Gonçalves (03/10/2019) Feliz (03/10/2019) 
Feliz (03/10/2019) São Sebastião do Caí (03/10/2019) 
São Sebastião do Caí (03/10/2019) Bento Gonçalves (03/10/2019) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
 
PCDP: 001636/19 
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 
Cargo ou Função: MARCENEIRO 
Motivo da Viagem: Nacional-A Serviço 
Descrição Motivo:  Conduzir alunos do projeto de extensão para visita técnica em Morro Reuter, 
RS. 
Bento Gonçalves (25/10/2019) Morro Reuter (25/10/2019) 
Morro Reuter (25/10/2019) Bento Gonçalves (25/10/2019) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
 
PCDP: 001654/19 
Nome do Proposto: NELSON ROZA MADEIRA 
Cargo ou Função: AUXILIAR DE ELETRICISTA 
Motivo da Viagem: Nacional-A Serviço 
Descrição Motivo:  O proposto ir buscar conduzir a palestrante, Sra. Marcia Barbosa, que a 
convite do campus Bento Gonçalves realizará palestra nessa unidade administrativa no evento 
Mostra Técnico-Científica 2019, promovido pela Instituição. Consiste o deslocamento de trecho de 
ida e volta, Bento Gonçalves-Porto Alegre-Bento Gonçalves. 
Bento Gonçalves (16/10/2019) Porto Alegre (16/10/2019) 
Porto Alegre (16/10/2019) Bento Gonçalves (16/10/2019) 
Bento Gonçalves (16/10/2019) Porto Alegre (16/10/2019) 
Porto Alegre (16/10/2019) Bento Gonçalves (16/10/2019) 
Valor das Diárias: 85,38 
 
 
PCDP: 001655/19 
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 
Cargo ou Função: MARCENEIRO 
Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 
Descrição Motivo:  Conduzir a turma CST HORT 2018 2º para visita técnica em Feliz. 
Bento Gonçalves (11/10/2019) Feliz (11/10/2019) 
Feliz(11/10/2019) Bento Gonçalves (11/10/2019) 
Valor das Diárias: 67,68 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

22 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
PCDP: 001656/19 
Nome do Proposto: ODILA BONDAM CARLOTTO 
Cargo ou Função: PEDAGOGO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional-Treinamento 
Descrição Motivo:  Reunião no escritório de projetos do IFRS em Porto Alegre para definição das 
normativas referente a abertura de statups no Campus Bento Gonçalves 
Bento Gonçalves (11/10/2019) Porto Alegre (11/10/2019) 
Porto Alegre (11/10/2019) Bento Gonçalves (11/10/2019) 
Valor das Diárias: 85,38 
 
 
PCDP: 001657/19 
Nome do Proposto: LEONARDO CURY DA SILVA 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENSINO BASICO TECN. TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional-Treinamento 
Descrição Motivo:  Reunião no escritório de projetos do IFRS em Porto Alegre para definição das 
normativas referente a abertura de statups no Campus Bento Gonçalves 
Bento Gonçalves (11/10/2019) Porto Alegre (11/10/2019) 
Porto Alegre (11/10/2019) Bento Gonçalves (11/10/2019) 
Valor das Diárias: 106,08 
 
 
PCDP: 001670/19 
Nome do Proposto: VANEISA GOBATTO 
Cargo ou Função: TECNICO DE LABORATORIO AREA 
Motivo da Viagem: Nacional-Congresso 
Descrição Motivo:  Participação no 11º Salão Internacional de Ensino, Pesquisa e extensão 
promovido pela Unipampa em Santana do Livramento. 
Bento Gonçalves (21/10/2019) Santana do Livramento (24/10/2019) 
Santana do Livramento (24/10/2019) Bento Gonçalves!(24/10/2019) 
Valor das Diárias: 536,22 
 
 
PCDP: 001671/19 
Nome do Proposto: TIAGO BELMONTE NASCIMENTO 
Cargo ou Função: TECNICO DE LABORATORIO AREA 
Motivo da Viagem: Nacional-Congresso 
Descrição Motivo:  Participação no 11º Salão Internacional de Ensino, Pesquisa e extensão 
promovido pela Unipampa em Santana do Livramento. 
Bento Gonçalves (21/10/2019) Santana do Livramento (24/10/2019) 
Santana do Livramento (24/10/2019) Bento Gonçalves!(24/10/2019) 
Valor das Diárias: 536,22001672/19 
 
 
PCDP: 001672/19 
Nome do Proposto:  DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

23 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Cargo ou Função: MARCENEIRO 
Motivo da Viagem: Nacional-A Serviço 
Descrição Motivo:  Conduzir a turma CT em Meio Ambiente para visita técnica em Arroio do 
Meio, RS. 
Bento Gonçalves (23/10/2019) Arroio do Meio (23/10/2019) 
Arroio do Meio (23/10/2019) Bento Gonçalves (23/10/2019) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
 
PCDP: 001676/19 
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 
Cargo ou Função: MARCENEIRO 
Motivo da Viagem: Nacional-A Serviço 
Descrição Motivo:  Conduzir professor do Campus Bento Gonçalves para palestra no Campus 
Sertão. 
Bento Gonçalves (21/10/2019) Sertão (21/10/2019) 
Sertão (21/10/2019) Bento Gonçalves (21/10/2019) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
 
PCDP: 001684/19 
Nome do Proposto: SICLERIO AHLERT 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS.BASICO TECN.TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional-A Serviço 
Descrição Motivo:  Visita Técnica ao contexto da região do Vale do Taquari com alunos do curso 
técnico em meio ambiente -1º ano, em que estarão em Contato com diferentes sítios e biomas, 
conforme descrição realizada na descrição da missão constante na autorização formal anexa. 

Bento Gonçalves (23/10/2019) Teutônia (23/10/2019)  

Teutônia (23/10/2019) Estrela (23/10/2019)  

Estrela (23/10/2019) Muçum (23/10/2019)  

Muçum (23/10/2019) Arroio do Meio (23/10/2019) 

Arroio do Meio (23/10/2019) Bento Gonçalves (23/10/2019) 

Valor das Diárias: 67,68 

 
 

PCDP: 001688/19 

Nome do Proposto: DANIEL MARTINS AYUB  
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional-Congresso 
Descrição Motivo:  participar da reunião da comissão organizadora do 72º CNbot. Participação no 

congresso 
Bento Gonçalves (23/10/2019) Porto Alegre (23/10/2019) 

Porto Alegre (23/10/2019) Maceio (23/10/2019)  

Maceió (23/10/2019) Maceió (24/10/2019)  



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

24 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Maceió (24/10/2019) Porto Alegre (24/10/2019)  

Porto Alegre (24/10/2019) Bento Gonçalves (24/10/2019)  

Valor das Diárias: 354,26 
 
 
PCDP: 001701/19 
Nome do Proposto: RAQUEL MARGARETE FRANZEN DE AVILA 
Cargo ou Função: TECNICO EM ENFERMAGEM 
Motivo da Viagem: Nacional-A Serviço 
Descrição Motivo:   

Realizar atividade de extensão prevista no curso "Plantas bioativas na sustentabilidade", vinculada  

ao projeto de Pesquisa "Resgate Cultural"-Campus Bento Gonçalves do IFRS. 

Bento Gonçalves (25/10/2019) Morro Reuter (25/10/2019) 

Morro Reuter (25/10/2019) Bento Gonçalves (25/10/2019) 

Valor das Diárias: 67,68 
 
 
PCDP: 001702/19 
Nome do Proposto: TAMARA RAISA BUBANZ SILVA 
Cargo ou Função: PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTO 
Motivo da Viagem: Nacional-A Serviço 
Descrição Motivo:  Visita técnica ao contexto da região do Vale do Taquari com alunos do curso 

técnico em Meio ambiente-1º ano, em que os estudantes estarão em contato com diferentes sítios e 

biomas, conforme descrição realizada No formulário de Autorização da missão constante Na 
autorização Formal anexa 

Bento Gonçalves (23/10/2019) Teutônia (23/10/2019) 

Teutônia (23/10/2019) Estrela (23/10/2019) 

Estrela (23/10/2019) Muçum (23/10/2019) 

Muçum (23/10/2019) Arroio do Meio (23/10/2019) 

Arroio do Meio (23/10/2019) Bento Gonçalves (23/10/2019) 
Valor das Diárias: 0,00 
 
 

PCDP: 001705/19 

Nome do Proposto: SANDRA MARIA ZENI 

Cargo ou Função:  

Motivo da Viagem: Nacional-Convocação 

Descrição Motivo:  Participar da 5ª reunião ordinária do Conselho Superior do IFRS-CONSUP, no 

Campus Restinga em Porto Alegre-RS 

Bento Gonçalves (22/10/2019) Porto Alegre (22/10/2019) 

Porto Alegre (22/10/2019) Bento Gonçalves (22/10/2019) 
Valor das Diárias: 106,20 

 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

25 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

PCDP: 001709/19  
Nome do Proposto: AUREO VANDRE CARDOSO  
Cargo ou Função: JORNALISTA  
Motivo da Viagem: Nacional-Convocação 

Descrição Motivo:  Participar da 4ª Sessão Extraordinária do Conselho Superior do IFRS, no 

campus Restinga Participar da 5ª Sessão Ordinária do Conselho Superior do IFRS, no campus 

Restinga 

Bento Gonçalves (22/10/2019) Porto Alegre (22/10/2019) 
Porto Alegre (22/10/2019) Bento Gonçalves (22/10/2019) 
Valor das Diárias: 85,38 
 
 
PCDP: 001714/19 
Nome do Proposto: LUIS CARLOS DIEL RUPP 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional-Convocação 
Descrição Motivo:  Participar a 5ª reunião ordinária do Conselho Superior do IFRS no campus 
Restinga em Porto Alegre/RS 

Bento Gonçalves (22/10/2019) Porto Alegre (22/10/2019) 
Porto Alegre (22/10/2019) Bento Gonçalves (22/10/2019) 
Valor das Diárias: 85,38 
 
 
PCDP: 001758/19 
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 
Cargo ou Função: MARCENEIRO 
Motivo da Viagem: Nacional-A Serviço 
Descrição Motivo:  Conduzir servidores para reunião do CONSUP no campus Restinga do IFRS. 

Bento Gonçalves (22/10/2019) Porto Alegre (22/10/2019) 
Porto Alegre (22/10/2019) Bento Gonçalves (22/10/2019) 
Valor das Diárias: 85,38 
 
 
PCDP: 001768/19 
Nome do Proposto: ANA CLAUDIA KIRCHHOF 
Cargo ou Função: PSICOLOGO AREA 
Motivo da Viagem: Nacional-Convocação 
Descrição Motivo:  Reunião da comissão de avaliação de impacto em Porto Alegre, 30/10/2019 

Bento Gonçalves (30/10/2019) Porto Alegre (30/10/2019) 
Porto Alegre (30/10/2019) Bento Gonçalves (30/10/2019) 
Valor das Diárias: 106,08 
 
 
PCDP: 001770/19 
Nome do Proposto: ALINE HENTZ 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

26 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional-A Serviço 

Descrição Motivo:  Visita técnica ao contexto da região do Vale do Taquari com alunos  do curso 

técnico em meio ambiente - 1º ano, em que Estarão em Contato com diferentes sítios e biomas, 

conforme descrição realizada na descrição da missão constante na autorização formal anexa. 

Bento Gonçalves (23/10/2019) Teutônia (23/10/2019) 

Teutônia (23/10/2019) Estrela (23/10/2019) 

Estrela (23/10/2019) Muçum (23/10/2019) 

Muçum (23/10/2019) Arroio do Meio (23/10/2019) 
Arroio do Meio (23/10/2019) Bento Gonçalves (23/10/2019) 
Valor das Diárias: 53,07 
 
 
PCDP: 001777/19 
Nome do Proposto: SOENI BELLE 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional-A Serviço 
Descrição Motivo:  Participar da MostraTEC de Novo Hamburgo/RS, representando o Campus 
Bento Gonçalves no evento. 

Bento Gonçalves (24/10/2019) Novo Hamburgo (24/10/2019) 
Novo Hamburgo (24/10/2019) Bento Gonçalves (24/10/2019) 
Valor das Diárias: 84,93 
 
 
PCDP: 001778/19 
Nome do Proposto: RAQUEL FRONZA SCOTTON 
Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 
Descrição Motivo:  Participar da MostraTec em Novo Hamburgo/RS, representando o Campus 
Bento Gonçalves no evento. 

Bento Gonçalves (24/10/2019) Novo Hamburgo (24/10/2019) 
Novo Hamburgo (24/10/2019) Bento Gonçalves (24/10/2019) 
Valor das Diárias: 84,93 
 
 
 

4. CONSELHO DE CAMPUS 
 

4.1- RESOLUÇÕES 
 

RESOLUÇÃO Nº 018, DE 19 DE AGOSTO DE 2019. 
 

A Presidente do Conselho do Campus do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, considerando o que foi deliberado 
na reunião deste Conselho realizada em 19/08/2019, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

27 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Art. 1º Aprovar a solicitação de liberação de horário para qualificação do servidor Domenico Weber 
Chagas – Processo nº 23360.000501/2019-11. 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 
 

SOENI BELLÉ 
Presidente do Conselho do Campus 

IFRS – Campus Bento Gonçalves 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 019, DE 19 DE AGOSTO DE 2019. 
 

A Presidente do Conselho do Campus do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, considerando o que foi deliberado 
na reunião deste Conselho realizada em 19/08/2019, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 
Art. 1º Aprovar a solicitação de prorrogação do afastamento para qualificação do servidor Elson 
Schneider – Processo nº 23360.000541/2017-09. 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 
 

SOENI BELLÉ 
Presidente do Conselho do Campus 

IFRS – Campus Bento Gonçalves 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 020, DE 19 DE AGOSTO DE 2019. 
 

A Presidente do Conselho do Campus do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, considerando o que foi deliberado 
na reunião deste Conselho realizada em 19/08/2019, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 
Art. 1º Homologar a resolução ad referendum nº 017, de 10 de julho de 2019, que aprova o 
Regulamento das Atividades Curriculares Complementares (ACC) do curso de Bacharelado em 
Agronomia do IFRS – Campus Bento Gonçalves. 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 

SOENI BELLÉ 
Presidente do Conselho do Campus 

IFRS – Campus Bento Gonçalves 
 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

28 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

RESOLUÇÃO Nº 021, DE 19 DE AGOSTO DE 2019. 
 

A Presidente do Conselho do Campus do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, considerando o que foi deliberado 
na reunião deste Conselho realizada em 19/08/2019, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 
Art. 1º Aprovar a alteração do Calendário Acadêmico 2019, do Campus Bento Gonçalves do IFRS, 
conforme segue: 
 
I – alterar para o dia 05/10/2019 a data da Entrega de Boletins e Reunião de Pais (EM), 
inicialmente prevista para o dia 28/09/2019; 
II – alterar para os dias 28, 29 e 30/11/2019, o período de realização do Salão de Pesquisa, 
Extensão e Ensino do IFRS, anteriormente previsto para os dias 22 e 23/11/2019; sendo que o dia 
28/11 será “letivo”, e os dias 29 e 30 “não letivos”. 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 

SOENI BELLÉ 
Presidente do Conselho do Campus 

IFRS – Campus Bento Gonçalves 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 022, DE 28 DE AGOSTO DE 2019. 
 

A Presidente do Conselho do Campus do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, considerando o que determina o 
Edital nº 001/2019/CS, aprovado pela Resolução CONSUP nº 74, de 12 de agosto de 2019, e o 
que foi deliberado em reunião deste Conselho, realizada em 28/08/2019, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: 
 
Art. 1º Homologar o resultado final do processo de escolha da Comissão Eleitoral do Campus, 
para a Consulta 2020/2024 de Reitor(a) e Diretores(as)-Gerais, conforme segue: 
 
Representantes do corpo discente: 
Marjane Fochesato Macedo – titular (Matrícula 201920170308) 
Milena do Amaral Halmenschlager – titular (Matrícula 201920170294) 
Yanna Antunes Vaz – titular (Matrícula 201820170098) 
Thayna dos Santos Xavier - 1º suplente (Matrícula 201920170090) 
Riselly Karol Pereira Silva - 2ª suplente (Matrícula 201911060104) 
Representantes do corpo docente: 
Aline Hentz – titular (Siape 1223533) 
Elimoel Abrão Elias – titular (Siape 1439369) 
Paulo Roberto Wünsch – titular (Siape 2112976) 
Luis Carlos Diel Rupp - 1º suplente (Siape 2338938) 
Paula Bianchet – 2ª suplente (Siape 1017774) 
 
Representantes do corpo técnico-administrativo: 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

29 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Alessandra Isnardi Lemõns – titular (Siape 1443853) 
Kelen Rigo – titular (Siape 1791858) 
Paula Zonatto – titular (Siape 1443867) 
Sirlei Bortolini – 1ª suplente (Siape 490733) 
Áureo Vandré Cardoso – 2º suplente (Siape 1610550) 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 

SOENI BELLÉ 
Presidente do Conselho do Campus 

IFRS – Campus Bento Gonçalves 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 023, DE 28 DE AGOSTO DE 2019. 
 

A Presidente do Conselho do Campus do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, considerando o que foi deliberado 
em reunião deste Conselho, realizada em 28/08/2019, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 
Art. 1º Aprovar o Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Administração Integrado ao Ensino 
Médio, que será ofertado pelo Campus Bento Gonçalves do IFRS a partir do primeiro semestre do 
ano de 2020, com a seguinte organização curricular: 
 
Dados de Identificação do Curso 
Denominação do Curso: Técnico em Administração 
Forma de oferta: Integrado ao Ensino Médio 
Modalidade: Presencial 
Habilitação: Técnico em Administração 
Local de Oferta: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Bento Gonçalves 
Eixo tecnológico: Gestão e Negócios 
Turno de funcionamento: Integral -1º Ano (manhã e tarde) / 2º Ano (manhã e tarde) / 3º Ano 
(manhã e tarde) 
Número de vagas: 30 
Periodicidade da oferta: Anual 
Carga Horária Total: 3.439 horas 
Mantida: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Direção-Geral: Soeni Bellé 
Endereço: Avenida Osvaldo Aranha, 540, Bairro Juventude da Enologia, CEP 95700-206 
Telefone: (54) 3455-3200 
Sítio: http://ifrs.edu.br/bento 
Tempo de Integralização: 03 anos 
Tempo Máximo para Integralização: 06 anos 
Representação gráfica: Anexo I 
Matriz Curricular: Anexo II 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

30 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 

SOENI BELLÉ 
Presidente do Conselho do Campus 

IFRS – Campus Bento Gonçalves 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 024, DE 28 DE AGOSTO DE 2019. 
 

A Presidente do Conselho do Campus do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, considerando o que foi deliberado 
em reunião deste Conselho, realizada em 28/08/2019, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 
Art. 1º Aprovar a suspensão da oferta de novas turmas do Curso Técnico em Administração 
Subsequente ao Ensino Médio, do Campus Bento Gonçalves do IFRS. 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 

SOENI BELLÉ 
Presidente do Conselho do Campus 

IFRS – Campus Bento Gonçalves 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 025, DE 28 DE AGOSTO DE 2019. 
 

A Presidente do Conselho do Campus do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, considerando o que foi deliberado 
em reunião deste Conselho, realizada em 28/08/2019, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 
Art. 1º Aprovar o “Regulamento das Atividades Curriculares Complementares (ACC) nos cursos de 
Ensino Médio e Educação Profissional do Campus Bento Gonçalves do IFRS”, conforme 
documento em anexo. 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 

SOENI BELLÉ 
Presidente do Conselho do Campus 

IFRS – Campus Bento Gonçalves 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 026, DE 28 DE AGOSTO DE 2019. 
 

A Presidente do Conselho do Campus do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, considerando o que foi deliberado 
em reunião deste Conselho, realizada em 28/08/2019, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

31 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Art. 1º Aprovar a alteração do Calendário Acadêmico 2019, do Campus Bento Gonçalves do IFRS, 
conforme segue: 
 
I – alterar para o dia 07/12/2019 a data de Avaliações Substitutivas, inicialmente prevista para o 
dia 30/11/2019; 
II – alterar para o dia 07/12/2019 o último dia letivo do Ensino Médio, anteriormente previsto para 
o dia 06/12/2019. 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 

SOENI BELLÉ 
Presidente do Conselho do Campus 

IFRS – Campus Bento Gonçalves 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


